[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 07.04.2022                                                                                              № 86
г. Мурино

	Об утверждении положения о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности и противопожарной пропаганде на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

В соответствии федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях профилактики пожаров и гибели людей на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности и противопожарной пропаганде на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и организацию обучения населения мерам пожарной безопасности ведущего специалиста сектора территориальной безопасности Буряка Александра Юрьевича.

3. Ведущему специалисту сектора делопроизводства Чернобавской Елене Николаевне ознакомить с настоящим постановлением ответственное лицо.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                            А.Ю. Белов

	Приложение

            Утверждено
постановлением администрации МО «Муринское городское поселение»

   от « 07» 04. 2022 года  № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности и противопожарной пропаганде муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности и противопожарной пропаганде муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2. Положение устанавливает единые требования к организации подготовки населения мерам пожарной безопасности и осуществлении противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, определяет основные задачи, формы обучения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.
3. Организация и осуществление подготовки населения мерам пожарной безопасности включают в себя:
планирование мероприятий по подготовке населения в области пожарной безопасности;
разработку в подведомственных администрации муниципального образования организациях программ подготовки должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;
организацию и проведение собраний, тренировок, учений и других плановых мероприятий по пожарной безопасности;
разработка новых и определение наиболее продуктивных форм и методов противопожарной пропаганды.
Противопожарная пропаганда

4. Противопожарная пропаганда – информирование общества об обеспечении пожарной безопасности.
5. Основными задачами противопожарной пропаганды являются:

предупреждение возникновения, снижение количества пожаров и тяжести их последствий;
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

привлечение граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению пожаров, в том числе, путем вступления в добровольную пожарную охрану;

формирование установок среди населения на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность;

доведение до населения основных требований пожарной безопасности.
6. На территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области противопожарная пропаганда осуществляется посредством:

размещения в печатных и электронных средствах массовой информации, включая официальный сайт администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на случай возникновения пожара;
разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов, листовок и закладок по вопросам обеспечения первичных мер пожарной;

привлечения средств массовой информации;

размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содержанием информации об обстановке с пожарами, примеров происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами;

проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по вопросам пожарной безопасности совместно с представителями противопожарной службы Ленинградской области;

использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведения информации о требованиях действующего законодательства в области пожарной безопасности.
7. Противопожарная пропаганда среди школьников осуществляется в форме экскурсии в пожарно-спасательные подразделения с показом техники.

8. Противопожарная пропаганда также осуществляется через организации, эксплуатирующие жилищный фонд, и организации, предприятия, учреждения с массовым пребыванием людей.
9. При проведении противопожарной пропаганды особое внимание обращается:
в весенне-летний период на вопросы предупреждения пожаров в жилом секторе и за его пределами от неосторожного обращения с огнем, недопущения разведения костров, сжигания мусора, сухой травы в пожароопасный период;
в осенне-зимний период на осторожное обращение с печным отоплением, отопительными электроприборами, безопасное использование пиротехнических изделий.
Обучение населения мерам пожарной безопасности
10. Основными задачами подготовки населения мерам пожарной безопасности являются:
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
соблюдение населением требований пожарной безопасности;
освоение населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;
снижение числа пожаров и степени тяжести от них;
оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.
11. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:

противопожарный инструктаж;

самостоятельная подготовка;
практическая тренировка;
лекция, беседа, семинар, учебный фильм;

противопожарная пропаганда.
12. Администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация):

привлекает при проведении встреч с населением представителей противопожарной службы Ленинградской области для обучения мерам пожарной безопасности;

организует совместно с представителями противопожарной службы Ленинградской области распространение среди неработающего населения специальных инструкций (памяток).
13. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводится специалистом администрации, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.
14. Администрация осуществляет учебно-методическое и материально-техническое обеспечение обучения населения мерам пожарной безопасности в пределах полномочий, определенных действующим законодательством.
15. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.